Qui prefactus dominus vicarius, pro tribunali sedendo, viso, lecto et diligenter examinato supradicto privilegio publico et bullato et ipso tenore, laudavit, statuit et pronunciavit presens exemplum sive transsumptum publicum habere et obtinere debere illam vim, fidem et firmitatem quam habet et obtinet dictum privilegium bullatum^c et illa fides et firmitas huic transumpto publico de cetero adhibeatur et ahhiberi voluit et mandavit que dicto privilegio publico bullato adhibetur vel adhiberetur et ad maiorem fidem omnium supradictorum mandavit et iussit presens instrumentum fieri et sigilli curie archiepiscopalii Ianuensis appensione muniri. Actum Ianue, in curia archiepiscopali Ianuensi, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXXVI^r, inditione XIII secundum cursum civitatis Ianue, die XII iunii, post primam, presentibus Lanfrancho de Savignonis, Arduyno de Trigaudio, Lavanie comiti^d, Anthonio de Inghibertis de Castro, notario, et Iacobo de Lucha, notario, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

^aperpetuum: *così* ^bsegue depennato munitum ^csegue depennato predi ^dcomiti:
così.

86

1346, giugno 10
in ecclesia Sancte Marie de Albario

Guglielmo Fieschi, canonico di York, dichiara al notaio Nicolò di Santa Giulia di aver ricevuto da Lodisio Vivaldi 217 fiorini e mezzo d'oro, dovutigli dalla società degli Alberti di Firenze per un'operazione di cambio effettuata in Inghilterra.

(c. 260r.) Quitatio facta per dominum Guillermum Cardinalem.

In nomine Domini amen. Venerabilis vir, dominus Guillermus de Flischo, dictus Cardinalis, canonicus Eboracensis, sponte et ex certa scientia confessus fuit michi Nicolao de Sancta Iulia de Clavaro, notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti officio publico nomine et vice Lodixii de Vivaldis, se habuisse et recepisse ab ipso Lodixio integrum rationem, solutionem et satisfactionem de florenis ducentis decem et septem

et dimidio auri ad conium Florentie quos dictus Lodixius habuit et recepit pro ipso domino Guillermo et eius nomine a Francischo de Albertis de Florentia, suo nomine et nomine societatis et sotiorum Albertorum de Florentia, quos dicti socii dicto domino Guillermo dare tenebantur ex causa cambii facti in Anglia cum sociis dicte societatis per procuratorem dicti domini Guillermi, renuncians exceptioni dicte solutionis, rationis et satisfactionis ut supra non habite, <non> facte et non recepte, peccunie non numerate, rei sic ut supra non esse et omni alii iuri, liberans ipsum Lodixium et me dictum notarium, quo supra nomine stipulantem, per acceptilationem et aquilianam stipulationem solempnibus verbis interpositam et deductam, promittens michi dicto notario, quo supra nomine stipulanti, quod per ipsum vel heredes suos nunquam im perpetuum contra ipsum Lodixium, heredes vel bona sua movebitur lix, actio seu questio in iuditio vel extra occasione dictorum florenorum CCXVII et dimidii vel alicuius partis ipsorum, sub pena dupli dicte peccunie et eius tocius de quo fuerit contrafactum, cum refectione dampnorum omnium et expensarum que propterea fierent litis et extra, <quam> dare et solvere promisit, ratis manentibus omnibus et singulis supradictis, et proinde et ad sic observandum omnia bona sua habita et habenda michi, dicto notario, quo supra nomine stipulanti, pignori obligavit. Actum in domibus ecclesie Sancte Marie de Albario, Ordinis Mortariensis, prope Ianuam, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXXVI^o, inditione XIII^o, secundum cursum civitatis Ianue, die X^o iunii, post vesperas. Testes dominus Nicolinus de Flischo, dictus Cardinalis, iuris peritus, dominus frater Francischus de Casale, prior dicte ecclesie Sancte Marie, frater Iohannes de [Papia], monachus dicte ecclesie, [et plures alii].

1346, giugno 14
in claustro ecclesie Ianuensis

Guglielmo Fieschi, canonico di York, rilascia quietanza ad Antonio de Costa, batifolia, di 100 lire.

(c. 260v.) *Quitatio Antonii, batifolii.*

In nomine Domini amen. Venerabilis vir, dominus Guillelmus de Flischo, dictus Cardinalis, canonicus Eboracensis, sponte et ex certa scientia confessus fuit Antonio de Costa, batifolia, presenti et recipienti, se ab ipso Antonio habuisse et recepisse integrum rationem, solutionem et satisfacionem de illis libris centum ianuinorum quas eidem Antonio dictus dominus Guillelmus mutuavit sive pro ipso solvit Antonio de Cassanova, bancherio, ut continetur in cartulario banchi dicti Antonii de Cassanova, anni de M^oCCC^oXXXIXI^o, die III novembbris et die IIII^o novembbris, renuncians exceptioni dicte solutionis, rationis et satisfactionis ut supra non habite, <non> facte et non recepte, peccunie non numerate, rei sic ut supra non esse et omni alii iuri, liberans ipsum Antonium, heredes et bona sua per acceptilationem et aquilianam stipulationem solempnibus verbis interpositam et deductam, promittens dicto Antonio quod per ipsum dominum Guillelmum <et> heredes suos numquam im perpetuum contra ipsum Antonium, heredes vel bona sua movebitur lix, actio seu questio in iuditio vel extra occasione dictarum librarium centum ianuinorum vel alterius partis ipsarum, sub pena dupli dicte pecunie et eius tocius de quo fuerit contrafactum, cum refectione dampnorum omnium et expensarum que propterea fierent litis et extra, <quam> dare et solvere promisit, ratis manentibus omnibus et singulis supradictis, et proinde et ad sic observandum omnia bona sua habita et habenda eidem Antonio pignori obligavit. Actum Ianue, in clauistro ecclesie Ianuensis, in camera domini archidiaconi Ianuensis, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXXVI^o, inditione XIII secundum cursum civitatis Ianue, die XIII^o iunii, post nonam. Testes dominus Iacobus de Flischo, dictus Cardinalis, magister scolarum ecclesie Ianuensis, dominus magister Venturinus de Pergamo, canonicus Ianuensis, dominus Iohannes [de Honestis], canonicus [Ianuensis], dominus Rafael de Turri, canonicus [Ianuensis], et Georgius de Flischo, dictus Cardinalis.

1346, giugno 13
in palatio archiepiscopali de Sancto Silvestro

Amedeo, vescovo di Noli e abate del monastero di Sant'Eugenio dell'isola di Bergeggi, e Odino di Carcare, monaco dello stesso monastero,

da una parte, e Zaccaria Spinola, figlio del fu Erminio Spinola, procuratore di Ayghinante Spinola e dei suoi fratelli Iane Spinola, Guifredo Spinola e Baldassarre, eleggono Giacomo, arcivescovo di Genova, arbitro per risolvere le loro controversie.

(c. 261r.) Compromissum domini episcopi Naulensis et Iacarie Spinule.

In nomine Domini amen. Reverendus in Christo pater, dominus frater Amadeus, Dei et Apostolice Sedis gratia Naulensis episcopus et monasterii Sancti Eugenii insule Lugurie^a pater abbas, im presentia, voluntate et consensu fratris Odini de Carcaris, monaci dicti monasterii, et qui dominus episcopus promisit se facturum et curaturum ita et sic quod infrascripti monachi dicti monasterii, quorum nomina sunt hec: frater Iohannes de Recho, prior, frater Iacobinus de Vintimilio et frater Ricardus de Cayro, monachi, qui nunc soli in dicto monasterio resident, ut aserit dictus dominus episcopus, ratificabunt et approbabunt presens compromissum et omnia et singula supradicta et infrascripta, sub hypotheca et obligatione bonorum dicti episcopatus et monasterii, nec non et ipse monachus, auctoritate et consensu dicti domini episcopi, patris abbatis, ex parte una, et Iacharias Spinula, filius et heres pro sua parte quandam Erminei Spinule, quandam domini Lanfranchi, et procurator et procuratorio nomine Ayghinante Spinule, fratris sui, habens potestatem et mandatum a dicto Ayghinante de infrascriptis et aliis, ut de procuratione constat publico instrumento scripto manu Petri de Doveno de Terdona, notarii, M^oCCC^oXXXXVI^o, die penultima^b ianuarii, et procurator et procuratorio nomine Iane Spinule, fratris sui, constitutus a Nicoloxia ipsius Iane et eius procurator cum potestate et mandato constituendi alium procuratorem, de cuius Nicoloxie procuratione apparent per instrumentum scriptum per Ianuarium Iohannini de Cornilia, notarium, M^oCCC^oXXXXII^o, die VIII^o aprilis, habens a dicta procuratrice potestatem et mandatum de infrascriptis, ut de procuratione ipsius Iacharie facta per dictam Nicoloxiam, nomine predicto, apparent plenius per aliud instrumentum scriptum per Lanfranchum Quarterium, notarium, die VIII^o iunii mensis presentis, et procurator et procuratorio nomine Guifredi Spinule, fratris sui, habens ad infrascripta et aliis a dicto Guifredo potestatem et mandatum, ut de procuratione apparent per alium scriptum manu Leonardi Petri Speciarii de Clavaro, notarii, M^oCCC^oXXXXV^o, die v^o decembris, et nomine et vice Baldasalis, fratris sui, et pro quo Baldasale, fratre suo, dictis domino episcopo et fratre^c, stipulantibus eorum et dicti monasterii et episcopatus <nomi-

ne>, promisit de rato et se facturum et curaturum ita et sic quod dictus Baldasal, frater suus, supra et infrascripta omnia et singula ratificabit et approbabit et rata et firma habebit et tenebit, sub hypotheca et obligatione bonorum suorum et quolibet ipsorum nominum, ex parte altera, compromiserunt, plenum, largum, liberum et generale compromissum fecerunt in reverendum in Christo patrem et dominum, dominum Iacobum, Dei gratia Ianuensem archiepiscopum, tanquam in eorum, dictis nominibus et quolibet dictorum nominum, / (c. 261v.) arbitrum, arbitractorem et amicabilem compositorem, largam potestatem et comunem amicum de omnibus et super omnibus litibus, causis, questionibus, et controversiis que essent et esse possent inter ipsas partes, videlicet inter dictum dominum episcopum, patrem abbatem, et dictum monasterium et capitulum ipsius, ex parte una, et dictos filios dicti condam Erminei et quemlibet seu aliique<m> vel aliquos ex eis communiter vel divisim, tam ratione et occasione cuiusdam instrumenti librarum duo milia ducentarum, in quibus condam dominus frater Thodeschus, tunc Naulensis episcopus et dicti monasterii pater abbas, et monaci dicti monasterii eidem quondam domino Lanfranco se obligaverunt secundum formam et tenorem cuiusdam publici instrumenti scripti manu Francischi Castigati de Cengio, notarii, M^oCCC^oXXVIII^o, die x^o decembris, et alterius instrumenti librarum septingentarum quinquaginta, in quibus idem dominus frater Thodeschus, tunc episcopus et abbas ut supra, una cum fratre Iacobo de Vintimilio, monacho dicti monasterii, se dicto Ermineo obligavit secundum formam et tenorem alterius instrumenti scripti manu Iacobi Caude, notarii, M^oCCC^oXXXV^o, die XIII^o iunii, et occasione alterius instrumenti, in quo dictus dominus frater Thodeschus, tunc episcopus et abbas ut supra, se obligavit dicto Iane, nomine suo et nomine et vice Baldasalis, Ayginante, Iacharia^d et Gifredi, fratrum, filiorum et heredum dicti quondam Erminei ad libras quadringentas quolibet anno ex forma publici instrumenti scripti manu Iacobi Caude, notarii, quam quorumconque iurum et obligationum quibus dicti fratres vel aliqui seu aliquis ex eis dicerent vel dicere possent dictum dominum episcopum, patrem abbatem, et dictum monasterium sibi teneri vel obligatum esse vel ius habere contra ipsum dominum episcopum seu dictum monasterium vel bona ipsius episcopatus seu monasterii quaconque ratione vel causa preterita usque in diem presentem, cum cartis, scripturis vel sine, et occasione eorum que ipse dominus episcopus, pater abbas, seu dictum monasterium vel palatium episcopale Naulense seu legitima persona pro ipso domino episcopo, patre abate, episcopatu

seu monasterio predictis a dictis fratribus seu aliquo eorum petere vel requiri posset seu que ad ipsos fratres vel aliquem seu aliquos ex eis communiter vel divisim pervenisset seu pervenisse diceretur a dicto condam domino fratre seu alio vel aliis pro eo vel aliqua alia persona seu personis pro eo seu ab ipso monasterio vel de bonis ipsius monasterii vel episcopatus seu ad dictum dominum tunc episcopum, monasterium vel episcopatum predictum pertinebant seu pertinere poterunt et demum quaconque alia ratione, occasione vel causa et super omnibus dependentibus, emergentibus, coherentibus et conexus, ita quod presens compromissum sit plenum, largum, liberum et generale de omnibus et singulis preteritis usque in diem presentem et de emergentibus et dependentibus, coherentibus et conexus, dantes / (c. 262r.) et concedentes dicto domino arbitro et arbitratori in omnibus et singulis supradictis et de omnibus et singulis preteritis usque in diem presentem plenam, liberam et largam potestatem et bailiam cognoscendi, procedendi, arbitrandi, diffiniendi, laudandi et pronunciandi et condempnandi et absolvendi semel et plures super uno articulo vel diversis, oblato libello vel non, lite contestata vel non, die feriata vel non feriata, sedendo vel stando, partibus presentibus vel absentibus, citatis vel non citatis, una presente et altera absente, citata vel non citata, quoconque loco et tempore sic et prout ei videbitur, renuntiantes eidem domino arbitro et arbitratori omnem iuris et iuditiorum solempnitatem, austерitatem et observantiam ac etiam inter se adinvicem solempniter promittentes attendere, complere et observare quicquid et quantum per ipsum dominum arbitrum, arbitractorem laudatum, arbitratum, pronuntiatum seu diffinitum fuerit nec illud dicere vel allegare iniquam^e nec petere reduci ad arbitrium boni viri, ex nunc prout ex tunc ratificantes, approbantes et emologantes tanquam bonum et equum quicquid per ipsum dominum arbitrum et arbitractorem dictum, laudatum, arbitratum, pronuntiatum seu difinitum fuerit, renunciando expresse per pactum iuri quo cavetur dicti arbitractoris posset dici vel allegari iniquum et omni alii iuri, sub pena librarum quingentiarum ianuinorum, in quam penam incidat pars non observans et quilibet non observans parti observanti et que pena tocens comittatur quociens fuerit contrafactum, qua pena commissa vel non et exacta vel non, nichilominus rata et firma sint et remaneant omnia et singula supradicta et sub hypotheca et obligatione bonorum ipsorum fratrum, filiorum dicti quondam Erminei, et cuiuslibet eorum et dicti domini episcopi, patris abbatis, et dicti episcopatus et monasterii antedicti. Quod compromissum dicte partes durare voluerunt usque ad mensem unum pro-

xime venturum. Quibus omnibus et singulis dictus reverendus in Christo pater, dominus Iacobus, Dei gratia archiepiscopus Ianuensis, sedendo pro tribunali et causa plene cognita, actendens quod dictum compromissum factum est ad utilitatem utriusque partis et maxime dicte ecclesie Naulensis, que petebat et actoris partibus fungebatur sitque^f sua intererat litem abbreviari et quod nichil ad lexionem divine domus est factum, sed ut evitentur litigiorum anflactus et expense, auctoritatem suam interposuit pariter et decretum, laudans, statuens et pronuncians predictum compromisum et omnem arbitractum et omne arbitrium seu arbitramentum ferendum ex ipso seu vigore ipsius obtinere debere perpetuam roboris firmitatem. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali de Sancto Silvestro, M°CCC°XXXXVI°, editio XIII, die XIII iunii, post vesperas. Testes dominus Anthonius, archidiaconus Alexandrinus, Rafael de Sancto Iohanne, Columbus Galutius et plures alii.

^a Lugurie: così ^b per ultima nel testo ^c fratre: così ^d Iacharia: così ^e iniquam:
così ^f sitque: così, forse per sicque

89

1346, giugno 14
in curia archiepiscopali <Ianuensi>

Nicolò de Bonalbergo, anche a nome di Leonardo Constantius e di Giovanni Negro di Savona, e Nicolò de Acatabem di Geminiano eleggono arbitri Domenico de Podio e Antonio Osbergerio.

(c. 262v.) Compromissum Nicolai de Zemignano et Nicolai de Saona.

In nomine Domini amen. Cum questionis et controversie materia orta esset seu verti posset in antea timeretur inter infrascriptas partes, videlicet inter Nicolaum de Bonalbergo, suo proprio nomine et procuratorem et procuratorio nomine Leonardi Constantii et Iohannis Nigri de Saona, ut de procuratione constat publico instrumento scripto manu Bartholomei de Nicoloxio, notarii, M°CCC°XXXXVI°, die VIII° iunii, habens^a ad infrascripta generale mandatum, ut in dicto instrumento continetur, ex una parte, et

Nicolaus^b de Acatabem de Zimignano, ex altera, volentes litigiose contemptionis materiam que parit odium evitare ac lites et controversias predictas per viam pacis et benivolentie tollere et sopire super omnibus et de omnibus litibus, questionibus et controversiis que sunt, vertuntur vel esse possunt inter ipsas partes nec non de omni eo et toto quod una pars ab altera et altera ab altera petere vel requirere posset quaconque ex causa, cum cartis, instrumentis, scripturis vel sine pro toto tempore preterito usque in diem presentem, compromisserunt et generale et largum compromissum fecerunt in Dominicum de Podio et Antonium Osbergerium, peliparium, tanquam in arbitros, arbitractores^c et amicabiles compositores et comunes amicos electos a dictis partibus, dantes et concedentes dicte partes dictis arbitris, arbitractoribus et amicabilibus compositioribus et pacis et concordie tractatoribus super predictis et quolibet predictorum et emergentibus ex eisdem plenam et liberam potestatem et bayliam dicendi, cognoscendi, difiniendi, pronuntiandi, arbitrandi, laudandi, comdempnandi et absolvendi iure vel acordio, libello dato vel non, pignore bandi dato vel non, die feriato vel non, stando vel sedendo, in scriptis vel sine, presentibus partibus vel absentibus, una presente et altera absente, citatis partibus vel non et prout melius eis videbitur expedire / (c. 263r.) et quod non dicent sententiam sive laudum ferendam vel ferendum per ipsos arbitros, arbitractores et amicabiles compositores esse iniquam seu iniquum et quod non petent reddigi ad arbitrium boni viri, sed ipsi sententie in omnibus parebunt, emologantes et approbantes dicte partes ex nunc prout ex tunc ipsam sententiam sive laudem ferendam sive ferendum, renuntiantes legi dicenti quod si sententia arbitralis iniqua vel inique lata fuerit, petatur sive peti possit ad arbitrium boni viri et omni alii iuri. Et promiserunt dicte partes inter se adinvicem habere et tenere rata et firma, actendere, complere et observare omnia et singula dicenda, statuenda, pronuntianda, arbitranda, laudanda et difinienda per ipsos arbitros, arbitractores et amicabiles compositores et dictarum partium comunes amicos et nunquam in aliquo contrafacere vel venire, dicere vel opponere, de iure vel de facto, sub pena librarum centum ianuinorum a dictis partibus solempniter stipulata et promissa, in quam penam incidat pars non observans observanti et tocien commictatur et exigi possit cum effectu per partem observantem a parte non observante, cum omnibus dampnis, interesse et expensis que propterea fierent litis et extra, ratis semper manentibus omnibus et singulis supradictis et omnibus et singulis dicendis, statuendis, pronunciandis, laudandis, arbitrandis, diffiniendis, decla-

randis, absolvendis et condemnandis per ipsos arbitros, arbitractores et amicabiles compositores et comunes dictarum partium amicos, et proinde et ad sic observandum dicte partes, dictis nominibus, inter se adinvicem omnium eorum et cuiusque eorum bona habita et habenda pignori obligaverunt. Et voluerunt dicte partes dictum compromissum durare debere usque ad mensem unum proxime venturum et non ultra, iurantes dicte partes, dictis nominibus, ad sancta Dei evangelia, corporaliter tactis scripturis, actendere, completere et observare omnia et singula dicenda, arbitranda, condemnanda et absolvenda per ipsos arbitros, arbitractores et amicabiles compositores. Insuper voluerunt et expresse consenserunt dicte partes quod de omnibus dicendis, statuendis, arbitrandis et condemnandis ac sententiandis per ipsos arbitros inter dictas partes possit una pars altera et alia altera^d convenire Ianue, Pisis, Saone, Neapolim, Nicie et in quoconque loco et sub quoconque magistratu et ubi convenietur ibi per pactum respondere promiserunt ac si predicta sive presens contractus ibi celebratus fuisset, renuncians^e omni iuri et defensioni per quod se tueri posset^f. Actum Ianue, in curia archiepiscopali, millesimo et inditione supradictis, die XIIIII iunii, post primam. Testes Anthonius de Inghibertis de Castro, notarius, Lanfranchus de Finario, notarius, Fredericus^g de Regio et plures alii.

^ahabens: *così* ^bNicolaus: *così* ^carbitractores: *ripetuto* ^daltera et alia altera:
così ^erenuncians: *così* ^fposset: *così* ^gFredericus: *di lettura incerta*.

1346, giugno 16
in ecclesia Ianuensi

Maentia, vedova di Gabriele dei marchesi di Gavi, tutrice di Gervaso, nipote di Gabriele, e lo stesso Gervaso vendono a Giovanni Mazuco, canonico della Cattedrale, procuratore di Pietro, vescovo di Sabina, e di Manuele Fieschi, vescovo di Vercelli, esecutori testamentari di Luca Fieschi, cardinale di Santa Maria in Via Lata, quattro case poste in Genova, nel borgo di Santo Stefano, nel carrubius Peyre, ad uso della chiesa <di Santa Maria in Via Lata di Genova> eretta per disposizione testamentaria dello stesso Luca, al prezzo di 310 lire.

L'integrazione nel regesto è stata effettuata sulla base del testamento di Luca Fieschi: v. sopra, n. 74, nota 1.

(c. 263 v.) Emptio domini Iohannis Mazuchi a Maentia de Gavio.

In nomine Domini amen. Ego Maentia, uxor quondam domini Gabrielis, de marchionibus Gavii, iuris periti, curatris et curatorio nomine Gervaxii, nepotis et heredis dicti quondam domini Gabrielis, ut de tutela constat pubblico instrumento scripto manu Iacobi Durantis, notarii, dicto curratorio nomine, et ego^a dictus Gervasius, im presentia et auctoritate dicte Maentie, curatricis mee, meo proprio nomine, vendimus, cedimus et tradimus^b vobis venerabili viro, domino Iohanni Mazucho, canonico Ianuensi, procuratori reverendorum in Christo patrum, dominorum Petri, Dei gratia episcopi Sabinensis, et Manuelis de Flischo, episcopi Vercellensis, executorum testamenti et ultime voluntatis reverendi patris, domini Luce de Flischo, Sancte Marie in Violata^c diaconi cardinalis, procuratorio nomine dictorum executorum, ad opus et comodum ecclesie quam dictus dominus cardinalis in suo testamento predicto fieri ordinavit, futuri patroni dicte ecclesie, decani, canonicorum et personarum instituendarum in dicta ecclesia secundum formam et seriem testamenti et ordinationis prefacti quondam domini cardinalis, domos quatuor contiguas, positas Ianue, in burgo Sancti Stephani, in carrubio sive contracta que appellatur carrubius Peyre, quibus domibus coheret a tribus partibus via, cum vacuo retro posito ipsarum domorum, ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid vobis, dicto nomine, placuerit fatiendum, cum omnibus iuribus, accessibus, agressibus^d et ingressibus, comodis et utilitatibus ad eas et quamlibet earum pertinentibus et quomodolibet spectantibus et uti optima maximaque sunt et prout sunt, liberas et absolutas ab omni obligatione servitutis et onere, preterquam ab oneribus communis Ianue, que dari et prestari volumus de cetero in quantum dari et prestari de iure debeant, finito precio librarum trecentarum decem ianuinorum. Quas libras trecentas decem pro pretio dictarum domorum nos a / (c. 264 r.) vobis, dicto nomine, habuisse et recepisse confitemur. Quas domos et cum omnibus dictis iuribus vobis dicto domino Iohanni, dicto nomine recipienti nominibus quibus supra, iure proprio et im perpetuum vendimus, cedimus et tradimus et si plus valent dicte domus et iura pretio supradicto, illud plus ex certa scientia vobis dicto nomine donamus mera, pura et inrevocabili donatione inter vivos. Insuper ex dicta causa et pro pretio supradicto vobis dicto nomine cedimus et mandamus et in vos transfe-

rimus omnia iura, actiones et rationes utiles et directas, rei persecutorias, mixtas et penales et undeconque descendentes et descendantia, ita ut in actis, iuribus, rationibus et actionibus possitis dicto nomine experiri, agere, excipere, transigere et pacisci, agendo et defendendo quemadmodum iuribus suprascriptis nobis, dictis nominibus, competentibus agere, experiri et nos defendere umquam melius potuimus sive possemus, promittentes, nominibus supradictis, vobis dicto domino Iohanni, dicto nomine recipienti, dictas domos cum vacuo libere expedire, defendere, auctorizare et disbrigare ab omni persona, corpore, collegio et universitate nostris, dictis nominibus, propriis expensis et advocato, quod si non defendemus vel non possemus defendere, dabimus et restaurabimus vobis dicto emptori, dicto nomine recipienti, salvum cambium loco consimili secundum quod res evita tunc valuerit vel meliorata fuerit, sub iusta bonorum virorum extimatione, cum restitutione et refectione dampnorum, interesse et expensarum litis et extra et vestri emptoris credulitate de ipsis vobis remissa per nos ipsos venditores necessitate denunciandi, appellandi et causam appellationis prosequendi et nichilominus habeatis regressum contra nos, dictis nominibus, heredes et bona de evictione et defensione dicte rei vendite et omnibus et singulis suprascriptis et dictam venditionem, confessionem, donationem et iurium cessionem et omnia et singula supradicta perpetuo firma, rata et grata habere et tenere et in nullo contrafacere vel venire, de iure vel de facto, sub pena dupli de [quanto] / (c. 264v.) et quociens in aliquo fuerit contrafactum et ut supra et infra non observatum solempni stipulacione promissa, que pena tociens comittatur et possit exigi cum effectu quociens in aliquo fuerit contrafactum et ut supra et infra non observatum integraliter cum effectu et ea soluta vel non soluta, semel et pluries nichilominus omnia et singula supradicta firma remaneant et perdurent. Pro quibus omnibus firmiter attendis et observandis et in nullo contrafatiendo vel veniendo, de iure vel de facto, per nos vel alium vobis, dicto nomine recipientibus, pignori obligamus omnia bona nostra dictorum nominum habita et habenda, renuntiantes in predictis exceptioni dicte venditionis ut supra et in modum predictum non facte, cum dictis donationibus, promissionibus, solempnitatibus et cautelis dicte quantitatis ut supra non habite et recepte et non numerate, legi que iuvat deceptos in venditionibus ultra dimidiā iusti precii, iuri hypothecarum, doli mali in factum, actioni et conditioni sine causa, cum causa et ex iniusta causa, rei non existentis et non se habentis ut supra et non sic celebrati contractus et omni iuri, cerciorati et bene consciī iurium predicto-

rum. Et fatio ego dicta Maentia omnia et singula supradicta, dicto curatorio nomine, consilio testium infrascriptorum, quos in hoc casu meos propinquos, vicinos et consiliatores eligo et appello, confitens ego dictus Gervasius me maiorem esse annorum sexdecim, iurans ad sancta Dei evangelia, corporaliter tactis sacrosanctis scripturis, supradicta omnia et singula actendere, complere et observare et in nullo contrafacere vel venire, de iure vel de facto, ratione minoris etatis vel alia quaconque ratione vel causa, sub hypotheca et obligatione omnium bonorum meorum habitorum et habendorum. Quibus omnibus et singulis supradictis dominus Marchio de Meletulo de Parma, iudex et assessor domini potestatis Ianue, in cuius presentia omnia et singula supradicta facta sunt, pro tribunali sedendo in loco infrascripto, quem pro iuridico ad predicta elegit, suam auctoritatem interposuit et decreatum, laudans et statuens predicta omnia et singula habere et obtinere debere perpetuam roboris firmitatem nec infringi vel revocari posse aliqua occasione, ratione vel causa, fatiens supradicta omnia et singula dictus Gervasius auctoritate et consensu dicte Maentie, curatricis sue, et consilio testium infrascriptorum, quos in hoc casu suos propinquos elegit et appellavit. Actum Ianue, in ecclesia Ianuensi, anno, inditione et mense supradictis, die XVI^o iunii, post nonam. Testes Symon de Murtedo, Leonardus [Osber]gerius, notarius, Bartholomeus de Marcho, condam Marchi, presbiter Obertinus de Clavaro, capellanus ecclesie Ianuensis, et plures alii.

^a ego: *in sopralinea* ^b nel margine esterno l'annotazione libre CCCX ^c in Violata: così
^d agressibus: così.

1346, giugno 22
in palatio archiepiscopali Ianuensi de Sancto Silvestro

Giacomo, arcivescovo di Genova, rilascia procura generale a Giovanni Caloa de Clarascho.

(c. 265 r.) [Sindicatus domini archiepiscopi Ianuensis].

In nomine Domini amen. Reverendus in Christo pater, dominus Iacobus, Dei et Apostolice Sedis gratia Ianuensis archiepiscopus, nomine suo et palatii archiepiscopatus predicti, non revocando propterea alias sindicos et procuratores per ipsum dominum archiepiscopum hinc retro constitutos, sed pocius confirmando, fecit, constituit et ordinavit suum et dicti palatii et archiepiscopatus procuratorem et nuncium spetialem, verum et legitimum et prout de iure melius esse potest Iohannem Caloam de Clarascho, familiarem suum, absentem tanquam presentem, ad omnia ipsius domini archiepiscopi et dicti palatii archiepiscopalnis negotia gerenda, tractanda et administranda in iuditio et extra et ad petendum, exigendum et recipiendum, recuperandum et habendum omne id et totum quicquid et quantum ipse dominus archiepiscopus sive dictum palatum exigere, recipere, recuperare et habere debet et debebit a quibusconque pensionariis, redditibus et inquilinis suis et dicti palatii et a quaconque alia persona, corpore, collegio et universitate, quaconque occasione vel causa, cum carta vel sine, et ad se quietum et solutum vocandum de receptis, quitandum, liberandum et absolvendum et instrumentum sive instrumenta quitationis, liberationis et absolutionis fatiendum, instrumenta et scripturas publicas executioni mandandum, desistendum et cavendum et bona dicti palatii pro predictis et occasione predictorum obligandum et ad quasconque laudes et extimationes prosequendum, saximenta et interdicta fieri fatiendum, iuramentum calumpnie et cuiuslibet alterius generis iuramentum in animam ipsius domini archiepiscopi prestandum et subeandum^a et ad omnes causas, lites et questiones et controversias motas et movendas quaconque occasione et tam in agendo quam in defendendo, coram quoconque iudice, vicario et magistratu ecclesiastico et seculari, ad libellum et libellos dandum et recipiendum, excipiendum [replicandum] opponendum, protestandum et [denunciandum, pignus] bandi dandum, litem et [lites contestandum, terminos] / (c. 265v.) et dilationes, iudices et notarios suspectos et confidentes dandum, litem et lites contestandum, petendum, eligendum et recusandum, titulos dandum et recipiendum, testes et instrumenta producendum, exhibendum, iurare videndum, reprobandum, recusandum, aperiri et publicari fatiendum, alegandum, aliquidandum et concludendum, sententiam et sententias audiendum, appellandum et appellationes prosequendum, benefitium restitutionis in integrum postulandum et generaliter ad omnia et singula fatiendum que in predictis et circa predicta necessaria fuerint et opportuna et que ipse dominus archiepiscopus facere posset si presens esset et que merita causarum et iuris ordo postulant

et requirunt, dans et concedens eidem procuratori, sindico, actori et nuntio, ut supra, plenam et liberam potestatem et generalem administrationem, plenum et liberum et generale mandatum in omnibus et singulis supradictis nec non promittens michi notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti officio publico nomine et vice cuius vel quorum interest, intererit vel interesse poterit, habere et tenere perpetuo gratum et firmum quicquid et quantum per dictum procuratorem, actorem et sindicu factum fuerit, gestum seu etiam procuratum in predictis et quolibet predictorum et nunquam in aliquo contrafacere vel venire, sub hypotheca et obligatione bonorum dicti palatii et archiepiscopatus. Insuper, volens relevare dictum procuratorem, actorem et sindicum ab omni onere satisdandi, promisit michi notario, quo supra nomine stipulanti, ita et taliter facere et curare quod dictus procurator, actor et sindicus stabit iuri, dolum non committet et iudicatum solvet in omnibus suis clausulis, nisi fuerit appellatum, et quod ipsum dominum archiepiscopum et dictum palatum defendet in omni causa et questione et quod tempore sententie ferende erit in iuditio, si comode poterit, intercedens et fideiubens pro ipso de predictis omnibus et singulis versus me dictum notarium, ut supra nomine stipulantem, in omnem causam et eventum, renontians^b iuri de principali / (c. 266r.) et omni alii iuri. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi de Sancto Silvestro, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXV^o, inditione XIII secundum cursum civitatis Ianue, die XXII^o iunii, post vesperas. Testes dominus Soffredinghus de Mologno, vicarius dicti domini archiepiscopi, presbiter Iacobus de Regio, ipsius domini archiepiscopi capellanus, et Anthonius de Sancta Vitoria, notarius, ratificantes et approbantes^c ipse dominus archiepiscopus omnia et singula facta, gesta et quomodolibet procurata per ipsum Iohannem, nomine suo et dicti palatii hinc retro.

^a subeandum: *così*

^b renontians: *così*

^c ratificantes et approbantes: *così*.

1346, giugno 23
in capitulo ecclesie Ianuensis

Giacomo Fieschi, detto Cardinale, magiscola, e i canonici della Cattedrale, concedono in enfiteusi perpetua a Leonino, calderaio di San Biagio, anche a nome del fratello Nicolino, un terreno situato nella contrada di San Lorenzo, su cui insiste un edificio di proprietà degli affittuari, contro la corresponsione di un canone annuo di 15 soldi.

Livellum Nicolai, caldelarii, et fratraris.

In nomine Domini amen. Nos Iacobus de Flischo, dictus Cardinalis, magister scolarum, Maurinus de Flischo, Iohannes Mazuchus, Iohannes de Honestis, magister Venturinus de Pergamo, Rafael de Turri, Innocentius de Flischo et Bartholomeus de Marinis, canonici et capitulum ecclesie Ianuen-sis, nunc soli presentes et residentes ad presens, nomine et vice dicte ecclesie et capituli ipsius, locamus et in ephituosim^a perpetuam concedimus in secula seculorum tibi Leonino, caldelario de Sancto Blaxio, recipienti nomine tuo et nomine et vice Nicolini, fratriss tui, et heredum tuorum et suorum, terram sive solum dicte ecclesie, super quam habes, una cum dicto fratre tuo, hedifitium domus quod emistis a Iohanne, filio quondam Paxini Ritii de Mediolano, et Franceschine^b, iugalibus, vigore publici instrumenti scripti manu Dominici Anthonii Fondegarii, notarii, M^oCCC^oXXXVI^o, die XVIII^o iunii, positum Ianue, in contracta Sancti Laurentii, cui coheret antea via, retro quintana, ab uno latere hedifitium domus Iacobi Bonterii de Finario et ab alio latere domus dicte ecclesie, te dante et solvente, una cum dicto fratre tuo, annuatim in kalendis ianuarii dicte ecclesie vel capitulo ipsius pro pensione dicte terre sive soli soldos quindecim ianuinorum. Quam terram sive solum promittimus, nomine dicte ecclesie, tibi et heredibus tuis et dicti fratriss tui natis ex te et [ex ipso] de legitimo matrimonio [dimictere et non auferre] / (c. 266v.) nec pensionem augere, sed pocius tibi et ipsi defendere ab omni persona, alioquin libras quinquaginta nomine pene tibi stipulanti promittimus, rata manente dicta locatione, et proinde et ad sic observandum omnia bona dicte ecclesie tibi et ipsi pignori obligamus. Versa vice ego dictus Leoninus, meo et dicto nomine recipiens a vobis, dictis dominis canonicis, dicto nomine terram predictam pactis et conditionibus supradictis et infrascriptis, promitto et convenio vobis dictis dominis canonicis, recipientibus nomine et vice dicte ecclesie, et per vos ipsi ecclesie, ex pacto inter nos solemniter apposito, dictam pensionem, videlicet dictos soldos quindecim ianuinorum annuatim in kalendis ianuarii dare et solvere et si vendidero dictum hedifitium vel partem ipsius sine licentia vel cum licentia,

quam licentiam teneat petere a dicto capitulo, vel alienavero seu aliquo casu
pervenerit ipsum hedifitum vel pars ipsius in aliquam personam preterquam
in heredem meum et suum ex me et ex ipso natum de legitimo matrimonio,
teneat et teneat et ipse teneatur dare et solvere dicte ecclesie vel capitulo
infra mensem a die venditionis vel alienationis huiusmodi hedifitii vel partis
ipsius pro recognitione dominii dicte terre soldum unum pro qualibet libra
percepta vel promissa seu que percipi debet ex ipso seu parte ipsius seu
valimenti ipsius, si iusto precio venditum non esset, et fatiam et ipse fatiet
et curabo et curabit ita et sic quod illa persona que dictum hedifitum emerit
vel aliquo casu habuerit, si heres meus predictus et suus non fuerit, dabit et
solvet et dare et solvere teneatur dicte ecclesie et capitulo infra mensem a
die alienationis vel venditionis facte dicti hedifitii vel partis ipsius seu pos-
sessionis habite ipsius soldum unum pro qualibet libra eius tocius quod inde
percipietur sive percipi debet sive valimenti ipsius, si iusto precio venditum
non esset, et quod ille vel illi cui vel quibus venditur vel alienabitur
dictum hedifitum vel pars ipsius et qui habuerit ipsum vel partem ipsius, si
heres meus et suus non fuerit, instrumentum locationis [et condutionis huic]
instrumento simile et sub eisdem / (c. 267r.) pactis et conditionibus de qui-
bus in presenti instrumento fit mentio infra mensem a die venditionis vel
alienationis dicti hedifitii vel partis ipsius seu possessionis habite ipsius
fatiet dicto capitulo et recipiet ab eodem. Et si persona in quam dictum he-
difitum vel pars ipsius pervenerit vel alienabitur quoquo titulo et quociens,
etiam si per plures ambulaverit preterquam in heredes meos predictos et
suos, dictum soldum unum pro qualibet libra non dederit et solverit dicte
ecclesie vel capitulo et instrumentum locationis et conductionis non fecerit
dicto capitulo et receperit ab eodem infra mensem, ut dictum est, non te-
netur nec teneatur dictum capitulum ex tunc stare dicte locationi, alioquin,
si in aliquo de predictis contrafecero vel contrafecerit et quotiens, libras
quinquaginta ianuinorum nomine pene vobis stipulantibus dare et solvere
promitto et insuper cadam et cadat a iure dicte locationis et pro qua pena et
ad sic observandum omnia bona mea et dicti fratriss mei habita et habenda
et specialiter dictum hedifitum vobis, recipientibus dicto nomine, pignori
obligo. Solutum est vintenum, ut eidem Leonino confitemur canonici pre-
libati, renunciantes exceptioni non soluti vinteni et omni alii iuri. Acto quod
dictus Leoninus, heredes ipsius et dictus Nicolaus nec heredes sui non pos-
sint dictum hedifitum vel partem ipsius vendere ecclesie, nobili, hospitali,
ponti vel religiose persone. Actum Ianue in capitulo dicte ecclesie, anno

dominice nativitatis M^oCCC^oXXXXVI^o, inditione XIII secundum cursum civitatis Ianue, die XXIII^o iunii, post terciam. Testes presbiter Petrus Negronus, presbiter Thomaynus de Facino, capellanus ecclesie Ianuensis, Nicolaus Brondus, draperius, et plures alii.

^a ephituosim: così ^b Franceschine: così.

93

1346, giugno 26
in curia archiepiscopali <Ianuensi>

Oberto de Camilla, padre e procuratore di Federico de Camilla, canonico della chiesa di Sant'Adriano di Trigoso, rilascia quietanza a Tutobono di Corniglia, anche a nome del fratello Casano, di una rata di 15 lire delle 70 che Tutobono e Casano erano tenuti a corrispondere come canone annuo per l'affitto di alcune terre.

Quitatio Tutoboni de Cornilia.

In nomine Domini amen. Ego Obertus de Camilla, pater et procurator Frederici de Camilla, canonici ecclesie Sancti Adriani de Trigaudio, ut de procriptione constat publico instrumento scripto manu Dexerini Falacha, notarii, M^oCCC^o/XXXXIII^o (c. 267 v.), die XXVIIII^o octubris, habens ad infra scripta generale mandatum, ut in dicto instrumento continetur, dicto nomine confiteor tibi Tutobono de Cornilia, presenti et recipienti nomine tuo et Casani, fratrii tui, me dicto nomine a te habuisse et recepisse libras quindecim ianuinorum infra solutionem illarum librarum septuaginta ianuinorum quas dictus Tutobonus et Cassanus predictus dare tenentur et debent annuatim pro pensione terrarum quas conducunt a dicta ecclesia et capitulo de Trigaudio, vigore publici instrumenti locationis scripti manu Georgii de Poncto de Framura, notarii, M^oCCC^o***, et sunt pro pensione anni de M^oCCC^oXXXXV^o, finiti die nona marci proxime preterita et quas libras^a quindecim ianuinorum asignate fuerunt ex dicta summa dictarum librarum septuaginta in prebenda dicti Frederici canonici, ut dico et asero esse publi-

cum instrumentum scriptum manu Luchini Vicecontis de Vezano, notarii,
M°CCC°XXXXV°, die XXVII° novembris, renuncians dicto nomine exceptioni
dictarum librarum quindecim ianuinorum ut supra non habitarum et non
receptarum et omni alii iuri, liberans dicto nomine te dictum Tutobonum,
ut supra recipientem, heredes et bona per acceptilationem in aquilianam sti-
pulationem verbis solempnibus interpositam et deductam, promitens dicto
nomine tibi dicto Tutobono, ut supra recipienti, quod nulla im perpetuum
fiet lis, actio seu questio movebitur, sub pena dupli eius tocius de quo fuerit
contrafactum et refectione dampnorum et expensarum litis et extra, ratis
manentibus omnibus et singulis supradictis, et proinde et ad sic observan-
dum omnia bona dicti Frederici habita et habenda tibi, ut supra recipienti,
pignori obligo. Actum Ianue, in curia archiepiscopali Ianuensi, anno domi-
nicae nativitatis M°CCC°XXXXVI°, inditione XIII secundum cursum civitatis
Ianue, die vigesima sexta iunii, post vesperas. Testes dominus Soffredinghus,
vicarius domini archiepiscopi Ianuensis, Nicolaus de Tholomeo, presbiter
Pezagnus, minister ecclesie Sancte Marie de Quetio, et Anthonius de In-
ghibertis de Castro, notarius.

^a quas libras: così.

94

1346, luglio 10
in curia archiepiscopali Ianuensi

*Giovanni Galutius, figlio del fu Francesco, rilascia procura in curia Ro-
mana a Guglielmo di Santo Stefano e Giovanni di Incisa.*

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum ».

(c. 268r.) [Procuratio Iohannis Gallutii.]

In nomine Domini amen. Anno a^a nativitate Domini M°CCC°XXXXVI°,
inditione XIII secundum cursum civitatis Ianue, die X° iulii, post primam. Im
presentia mei notarii infrascripti et testium subscriptorum ad hec specialiter

vocatorum et rogatorum, discretus vir Iohannes Galutius, condam Francisci, fecit, constituit et ordinavit suos veros et legitimos procuratores et nuntios speciales dominum magistrum Guillelmum de Sancto Stephano, in Romana curia degentem, et dominum magistrum Iohannem de Incissa, Ianuensem, cirrurgicalum, absentes tanquam presentes et quemlibet eorum in solidum, ita quod non sit melior conditio occupantis et quod unus incepit alter prosequi valeat et finire, ad comparendum pro ipso et [...] ^b ad imprestandum in Romana curia litteras tam simplices quam legendas, gratiam vel iustitiam continentis, et imprestandis per alios contradicendum, loca et iudices eligendum et recusandum, de iudicibus et locis convenientium, suspectos et confidentes dandum et recusandum, procuratorem unum et plures substituendum et revocandum quociens eis vel eorum altero ^c videbitur expedire et iterum alium vel alios substituendum, in animam ipsius quodlibet iuramentum prestandum et generaliter omnia et singula fatiendum et dicendum que in predictis et circa predicta fuerint neccessaria seu etiam oportuna, etiam si mandatum exigenter speciale, dans et concedens dictis procuratoribus suis et cuilibet eorum plenam, liberam et generalem administrationem et bayliam, promittens michi notario infrascripto, stipulanti et recipienti nomine et vice omnium quorum interest, intererit seu interesse poterit, se perpetuo ratum, gratum et firmum habiturum quicquid per dictos procuratores suos vel eorum alterum aut substitutum vel substitutos ab eis vel eorum altero actum, factum, gestum vel ordinatum fuerit in predictis et circa premissa ac quolibet premissorum sub hypotheca et obligatione bonorum suorum. Et volens prefactus constituens dictos procuratores suos et quemlibet eorum ac substitutum vel substituendos ab eis vel eorum altero ab omni satisdationis onere relevare, promixit michi dicto notario, stipulanti et recipienti ut supra, iuditio sisti et iudicatum solvi cum omnibus suis clausulis, sub hypotheca et obligatione premissis. Actum Ianue, in curia archiepiscopali Ianuensi, anno, mense et die supradictis, presentibus testibus Anthonio de Inghibertis de Castro, notario, Petro Embriaco, [clericu,] et Arduino, comite Lavanie.

^a a: *in soprolinea* ^b ad - ipso et [25/30]: *nel margine inferiore con segno di richiamo*
^c altero: *così*.

1346, luglio 10
in palatio domini potestatis Ianue

Matteo di Rivalta, ministro della chiesa di San Pietro di Fontanegli, dichiara a Ricobono de Plathea di Moneglia, notaio, di aver ricevuto in mutuo gratis et amore 50 lire, che si impegna a restituire in rate annuali da 5 lire fino alla completa estinzione del debito.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

(c. 268v.) Confessio Ricoboni de Monelia, notarii.

In nomine Domini amen. Ego presbiter Matheus de Rivalta, minister ecclesie Sancti Petri de Fontanegio, diocesis Ianuensis, confiteor tibi Ricobono de Plathea de Monelia, notario, me a te habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore libras quinquaginta ianuinorum, renuncians exceptioni dictarum librarum quinquaginta ianuinorum non habitarum et non receptarum et omni alii iuri. Quas libras quinquaginta ianuinorum vel totidem pro hiis eiusdem monete tibi dare et solvere promitto per hos terminos, videlicet libras quinque ianuinorum quolibet anno, in quolibet festo nativitatis Domini, usque ad integrum solutionem et satisfactionem dictarum librarum quinquaginta ianuinorum, alioquin penam dupli eius tocius de quo fuerit contrafactum, cum refectione omnium dampnorum et expensarum que propterea fierent, credito de ipsis tuo solo verbo, sine testibus et iuramento, dare et solvere promitto, ratis manentibus omnibus et singulis supradictis, et proinde et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. *** Acto quo dictus presbiter Matheus non possit occasione dictarum librarum quinquaginta ianuinorum detineri pro debitore suspecto, nisi pro ea parte pro qua cessatum esset in solutione predicta. Item acto quo dictus presbiter Matheus possit conveniri Ianuam^a, Pisis, Saone, Neapolim, Nitie et ubique locorum et sub quoconque iudice, vicario et magistratu et ubi ipsum convenerit ibi dare et solvere ac respondere promisit, renuncians omni privilegio, conventioni et iuri per quod se tueri posset. *** Actum Ianue, in palatio domini potestatis Ianue, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXXVI^o, inditione XIII, die X iulii, post nonam. Testes Andalo de [Zolascho], nota-

rius, Stephanus de Spignano, notarius, [Guirardus Pancia, notarius, et plures] alii.

^a Ianuam: così.

<1346, luglio 10 -14>

Maurino Fieschi, preposito, e i canonici della chiesa di Santa Maria delle Vigne di Genova promettono a Tommaso Grillo di restituirgli le 900 lire da lui spese in lavori edilizi su alcune costruzioni di proprietà della chiesa con le seguenti modalità: 500 lire in contanti, di cui Tommaso rilascia quietanza, e la concessione in affitto per cinque anni degli edifici restaurati a un canone annuo di 35 lire.

Il documento è mutilo.

(c. 269r.) [Pacta inter capitulum de Vineis et Thomam Grillum.]

In nomine Domini amen. Venerabilis et discretus vir, dominus Maurinus de Flischo, prepositus ecclesie Sancte Marie de Vineis Ianuensis, in presentia, consensu et voluntate infrascriptorum canonicorum nunc in dicta ecclesia residentium^a, maior pars et senior pars canonicorum et capituli ecclesie antedictae, videlicet domini Nicolai de Sancto Thoma, domini magistri Venturini de Pergamo et domini Anthonii de Cavana, nec non et ipsi canonici, auctoritate et decreto dicti domini prepositi, ex una parte, et Thomas Grillus, ex alia, habentes notitiam quod ipsi prepositi, canonici et capitulum dare tenentur et debent Thome Grillo predicto libras noningentas ianuitorum per ipsum Thomam, de voluntate et ordinatione prepositi et capituli antedicti et pro evidenti utilitate dictae ecclesie et capituli errogatas in reparatione et constructione quarundam domorum, et habentes notitiam dicte partes quod dicte domus, sic reparate et reducte sunt ad unam habitacionem, locate fuerunt ipsi Thome ad annos quinque pro certa annua pensione, qui terminati et finiti fuerunt in kalendis februarii proxime preteriti, prout de predictis omnibus constat publico instrumento scripto manu Dominici

Anthonii Fondegarii, notarii, M^oCCC^oXXXXI^o, die ultima marci, et quia temporis^b dicte locationis finitum est et similiter est quod ipse Thomas habere et recipere debet dictas libras noningentas ianuinorum, que expense et errogate fuerunt per eum ut supra, cum non habeant ipsi prepositus, canonici et capitulum peccuniam ad presens pre manibus unde possit fieri solutio de dictis libris noningentis ipsi Thome nec ipsam possunt querere sine magno incomodo et dampno ipsorum prepositi, canonicorum et capituli et similiter multum intersit ipsius Thome ipsas libras noningentas eidem fore solutas, quia ipsa peccunia habita converteret et colocaret et convertere et colocare posset in domo in qua potuisset habitare et esse dictus Thomas, nichilominus dicte partes ad infrascriptam transssactionem, pactum et concordiam taliter pervenerunt, renunciantes dicte partes exceptioni dicte transssactionis, pacti et concordie non factarum et non factorum, rei ut supra sic et infra non esse et non sic se habentis, doli mali in factum, conditioni sine causa et omni alii iuri, videlicet quia ipsi prepositus et canonici ex causa dicte transssaccionis, pacti et concordie dederunt, solverunt et traddiderunt ipsi Thome presenti ex quantitate dictarum librarum noningentarum et pro diminutione dicti debiti libras quingentas ianuinorum, quas libras quingentas ianuinorum dictus Thomas a predictis dominis preposito et canonicis habuisse et recepisse confitetur et de quibus ipse Thomas [ab eis se vocavit bene quietum] / (c. 269 v.) et solutum, renuncians exceptioni non habitarum et non numeratarum dictarum librarum quingentarum ex dicta quantitate librarum noningentarum, rei sic ut supra non esse, doli mali in factum, conditioni sine causa et omni alii iuri et similiter ex causa compositionis et transactionis predicte locaverunt et titulo locationis concederunt Thome predicto dictas domos sic^c reductas et reparatas ad unam habitationem a kalendis augusti proxime venturi usque ad annos quinque proxime venturos, ad habendum, tenendum et possidendum tanquam hedifitium locatum usque ad dictum tempus annorum quinque pro annua pensione seu mercede librarum triginta quinque ianuinorum quolibet anno per dictum Thomam prestanda et solvenda dictis preposito, canonicis et capitulo. Et quas habitationes sic reductas ad unam domum et habitationem promiserunt dicti prepositus et canonici eidem Thome, solemniter stipulanti, usque ad dictum tempus dimittere et non auferre nec pensionem augere, sed pocius tanquam rem locatam seu hedifitium locatum eidem Thome seu eius heredibus et habenti ab eo causam legitime defendere, expedire et disbrigare et auctorizare ab omni persona, corpore, collegio et universitate promiserunt, eorum et

dicte ecclesie et capituli propriis expensis, remissa eidem neccessitate denunciandi. Versa vice dictus Thomas, recipiens ut supra pro se et suis hereditibus dictas domos seu hedifitium pactis, modis et conditionibus supradictis, promisit et convenit dictis dominis preposito, canonicis et capitulo dictas domos sive hedifitium usque ad dictum tempus titulo locationis tenere et dictam annuam pensionem dictis dominis preposito, canonicis et capitulo solvere et prestare et in fine vero dicti termini dictum hedifitium restituere non deterio^arum, salvo inde quod queconque iura si qua ante confectionem presentis instrumenti eidem Thome competenterent contra ecclesiam et capitulum antedictum, tam cirha refectionem dicti hedifitii pro aliquibus quas ipse Thomas dicit se expendidisse et errogasse^d in melioratione stallorum inferiorum dictarum domorum seu hedifitii predicti post diem septimam mensis maii anni de M°CCC°XXXIII°, quam etiam in consecutione dictarum expensarum aliunde quam per [viam] receptionis, si de iure competeret et competitivisse [ante dictas] expensas factas sint eidem Thome salva, integra et [ilesa] in aliquo non mutata, licet dicti prepositus, canonici et capitulum dictis nominibus dicant /

^a Segue parola incomprendibile, forse mliud
sive depennato ^b temporis: così
^d segue depennato me ^c sic: *in sopravinea su*

1346, luglio 14
in claustro ecclesie Ianuensis

Francesco [...] rilascia procura a [...].

Il rilasciante potrebbe identificarsi con Francesco di Chiavari, canonico della Cattedrale, come indurrebbero a riunire la qualifica di *dominus*, la data topica (chiostro di San Lorenzo) e la presenza di canonici della Cattedrale tra i testimoni.

[...] / (c. 181r.) procuratum, sub ypotheca et obligatione bonorum suorum. Et volens dictum procuratorem suum relevare ab omni onere satisdandi, intercedendo pro ipso versus me dictum notarium, promisit michi

dicto notario de iuditio sisti et iudicato solvendo in omnibus suis clausulis, nisi fuerit appellatum, sub dictis hypotheca et obligatione premissis, renuncians iuri de principali et omni alii iuri, non revocantes^a propterea ipse dominus Francischus alias procuratores hinc retro dicta occasione per eum constitutos. Actum Ianue, in claustro ecclesie Ianuensis, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXXVI^o, inditione XIII^o secundum cursum civitatis Ianue, die X^o iulii, post nonam. Testes dominus Iohannes de Honestis, canonicus Ianuensis, dominus Bartholomeus de Marinis, canonicus Ianuensis, et plures alii.

^a revocantes: *così*.

1346, luglio 14
in palatio archiepiscopali de Sancto Silvestro

Giacomo, arcivescovo di Genova, concede in locazione per nove anni ad Andriano e Raffo Deodati, anche a nome dei loro fratelli, quattro terreni di proprietà dell'arcivescovado situati in Staglieno, uno detto Montata e gli altri situati in monte de Veelino, in località Planum de Barataro, contro la corresponsione di un canone annuo di 12 lire.

Locatio Raffi Deodati et fratrum.

In nomine Domini amen. Reverendus in Christo pater, dominus Iacobus, Dei et Apostolice Sedis gratia Ianuensis archiepiscopus, nomine suo et dicti palatii archiepiscopalis, locavit et titulo locationis concessit Andriano et Raffo Deodati, fratribus, nomine suo et fratrum suorum, terras infra scriptas dicti archiepiscopatus, positas in territorio et pertinentiis ville Staiani: primo petiam unam terre boschive, que appellatur Montata, cui coheret superius costa Veelini, inferius fossatus, ab uno latere terra boschiva ecclesie Sancti Antonini de Palatio, ab alio latere terra heredum quondam Petri de Pastino de Staiano; item petiam unam terre practive posite in dicto territorio, in monte de Veelino, loco ubi dicitur Planum de Barataro, cui

coheret superius stracta de Peraldo, inferius fossatus Veellini, ab uno latere terra heredum Merli Cavali de Staiano et ab alio latere in parte terra heredum P[etri] de Pastino et in parte] terra heredum illorum de Palatio; item [duas petias terrarum], practivarum ibidem posit[arum quibus coheret ...]^a / (c. 181v.) superius costa Veelini, inferius senterius illorum de Maiolo, ab una parte terra heredum quondam Petri de Pastino et ab alio terra heredum quondam Nicolai de Maiolo de Staiano, alteri vero coheret superius stracta Peraldii, inferius terra heredum quondam Nicolai de David, ab uno latere terra heredum Merli Cavali de Staiano, ab alio terra heredum condam Grandei de Nigro. Quam locationem et concessionem idem dominus archiepiscopus fecit dictis fratribus, dictis nominibus presentibus et recipientibus, a festo nativitatis Domini proxime venturo usque ad annos novem tunc proxime venturos, pro pensione librarum duodecim ianuinorum omni anno solvendarum ipsi domino archiepiscopo in fine cuiuslibet anni, promictens dictus dominus archiepiscopus eisdem Andriano et Raffo, stipulantibus et recipientibus dictis nominibus, dictas terras et quamlibet ipsarum eis dimittere et non auferre nec pensionem augere usque ad dictum tempus, sed ipsas terras et quamlibet earum eisdem defendere, auctorizare et disbrigare iure locati a quaconque persona, corpore, collegio et universitate, alioquin penam dupli valimenti eius in quo sive de quo contrafieret vel ut supra non observaretur eisdem fratribus, dictis nominibus recipientibus et stipulantibus, dare et solvere promisit, firmis manentibus supradictis, et proinde omnia bona dicti archiepiscopatus habita et habenda eisdem fratribus pignori obligavit^b. Insuper dictus dominus archiepiscopus confitetur eisdem fratribus sibi fore integre satisfactum de tota pensione terrarum predictarum pro annis preteritis usque ad festum nativitatis Domini proxime venturum. Versa vice dicti Andrianus et Raffus, nomine suo et dictorum fratum suorum, et pro quibus promiserunt de rato, conducentes terras predictas a dicto domino archiepiscopo, promiserunt et convenerunt eidem domino archiepiscopo dictas terras et quamlibet ipsarum tenere iure locationis et condutionis a dicto domino archiepiscopo et eas non dimittere et nemini locare et ipsas salvare et custodire, meliorare et non deteriorare et dictam pensionem omni anno solvere in fine cuiuslibet anni ipsi domino archiepiscopo vel eius masario et in fine dicti termini dictas terras libere dimittere et restituere eidem domino archiepiscopo vel eius successori, alioquin penam dupli dicte pensionis eidem domino archiepiscopo dare et solvere promiserunt, firmis manentibus supradictis, et proinde omnia bona ipsorum et cuiuslibet eorum